
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 

DEL  12/10/2021 
 
 
OGGETTO: 

INTERVENTO ESTRATTIVO DI MATERIALE ARGILLOSO CON FINALITA' DI 
MIGLIORAMENTO FONDIARIO. CONFERENZA DI SERVIZI EX L.R. 23/2016.  
PRESA D'ATTO ESITO FINALE E PROVVEDIMENTI 
SUCCESSIVI.            
 

 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  No 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 GEDDA Luigi 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
 

- Sul territorio del comune intestato insistono numerosi terreni a destinazione risicola; 

- Alcuni di questi terreni sono collocati in località “Cascina Belvedere”; 
 
CONSIDERATO che, lo stato di fatto dei predetti terreni, richiede un intervento di 
miglioramento fondiario; 
 
VISTA l’istanza formulata dalla ditta TRIZZINO Salvatore tramite il SUAP del Comune 
intestato in data 13.07.2021, con la quale è stata proposta l’esecuzione di un intervento 
estrattivo di materiale argilloso con finalità di miglioramento fondiario, mediante accorpamento 
in piana unica di terreni multicamera a destinazione risicola; 
 
DATO ATTO che l’intervento estrattivo in discorso trova la propria disciplina positiva nella L.R. 
23/2016 e, segnatamente, nell’art. 10 della predetta legge; 
 
PRECISATO che l’intervento estrattivo richiesto dalla ditta TRIZZINO Salvatore: 
 

- È autorizzato dalla Provincia di Vercelli, con esclusione delle ipotesi di cui alla L.R. 
19/2009, per le quali è competente la Regione; 

- Presuppone il rilascio di un’autorizzazione con natura personale, potendo essere 
richiesta unicamente dal proprietario, ovvero dagli altri soggetti di cui al comma 3 
dell’art.10 della sopra richiamata L.R. 23/2016; 

- Implica lo svolgimento di una conferenza di servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
L.R. 23/2016, che richiede anche l’acquisizione della documentazione antimafia, 
conformemente alla normativa vigente; 

 
RILEVATO che in data 8 e 16 settembre u.s., si è svolta la conferenza di servizi di cui all’art. 
29, L.R. 23/2016, in modalità videoconferenza, per il tramite di idonea piattaforma telematica 
messa a disposizione dalla Provincia di Vercelli; 
 
EVIDENZIATO che in data 8 settembre u.s., la conferenza di servizi si è svolta con il seguente 
ordine del giorno: 
 

- Esposizione dell’istanza da parte del proponente; 

- Individuazione degli atti di assenso, ove necessari, da rilasciare al proponente; 

- Verifica ed ottemperanza alle prescrizioni di VIA; 

- Osservazioni dei presenti e dibattito con il proponente; 

- Valutazioni e determinazioni da parte della conferenza; 
 

DATO ATTO che la riunione della conferenza del 8 settembre u.s., si è chiusa evidenziando la 
necessità di acquisire ulteriori documenti per completare la fase istruttoria; 
 
PRESO ATTO che: 
 

- Con propria nota prot. 1185 del 04.08.2021, la Provincia di Vercelli chiedeva al 
Comune intestato di verificare la presenza di usi civici sulle aree interessate 
dall’intervento estrattivo de quo, in relazione ai disposti delle L.R. 29/2009 e 
Regolamento Regionale n. 8/R del 27.06.2016; 

- Con propria nota prot. 1364 del 13.09.2021, il Comune intestato rispondeva alla 
Provincia di Vercelli precisando che sulle aree interessate dall’intervento estrattivo in 
discorso non insistevano usi civici; 



 
CONSIDERATO che in data 16 settembre u.s., la conferenza di servizi si concludeva 
assumendo a favore dell’Ente intestato i seguenti provvedimenti: 
 

- Realizzazione di opere di compensazione ambientale per un importo complessivo di € 
8.000,00 oltre IVA da gestire in maniera diretta, ovvero in maniera indiretta, per il 
tramite della ditta TRIZZINO Salvatore; 

 
EVIDENZIATA la necessità di approvare una convenzione per disciplinare i rapporti tra il 
Comune di San Giacomo Vercellese e la ditta TRIZZINO Salvatore; 
 
DATO ATTO che i competenti uffici comunali hanno predisposto uno schema di convenzione 
che viene allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dai competenti 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3, L. 241/1990 e ss.mm.ii. ; 
 
2) Di dare atto che: 
 

- Sul territorio del comune intestato insistono numerosi terreni a destinazione risicola; 

- Alcuni di questi terreni sono collocati in località “Cascina Belvedere”; 
 
3) Di dare atto che con l’istanza formulata dalla ditta TRIZZINO Salvatore tramite il SUAP del 
comune intestato in data 13.07.2021, è stata proposta l’esecuzione di un intervento estrattivo 
di materiale argilloso con finalità di miglioramento fondiario, mediante accorpamento in piana 
unica di terreni multicamera a destinazione risicola; 
 
4) Di precisare che l’intervento estrattivo richiesto dalla ditta TRIZZINO Salvatore: 
 

- È autorizzato dalla Provincia di Vercelli, con esclusione delle ipotesi di cui alla L.R. 
19/2009, per le quali è competente la Regione; 

- Presuppone il rilascio di un’autorizzazione con natura personale, potendo essere 
richiesta unicamente dal proprietario, ovvero dagli altri soggetti di cui al comma 3 
dell’art.10 della sopra richiamata L.R. 23/2016; 

- Implica lo svolgimento di una conferenza di servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
L.R. 23/2016, che richiede anche l’acquisizione della documentazione antimafia, 
conformemente alla normativa vigente; 

 
5) Di dare atto che in data 8 e 16 settembre u.s., si è svolta la conferenza di servizi di cui 
all’art. 29, L.R. 23/2016, in modalità videoconferenza, per il tramite di idonea piattaforma 
telematica messa a disposizione dalla Provincia di Vercelli; 
 



6) Di dare atto che in data 16 settembre u.s., la conferenza di servizi si concludeva 
assumendo a favore dell’Ente intestato i seguenti provvedimenti: 
 

- Realizzazione di opere di compensazione ambientale per un importo complessivo di € 
8.000,00 oltre IVA da gestire in maniera diretta, ovvero in maniera indiretta, per il 
tramite della ditta TRIZZINO Salvatore; 

 
7) Di approvare lo schema di convenzione al fine disciplinare i rapporti tra il Comune di San 
Giacomo Vercellese e la ditta TRIZZINO Salvatore, come da bozza allegata alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
8) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta TRIZZINO Salvatore per 
l’opportuna conoscenza; 
 
9) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 
 
10) Di dichiarare ad unanimità di volti palesemente espressi, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 28-ott-2021 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 28-ott-2021  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 28-ott-2021  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


